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REZOLUCJĘ 

Skierowaną do Prezesa Rady Ministrów w sprawie objęcia wychowania przedszkolnego 

subwencjonowaniem z budżetu państwa. 

Prowadzenie przedszkoli nie jest zadaniem obligatoryjnym gmin. Gminy muszą jednak 

zapewnić realizację obowiązkowego wychowania przedszkolnego dla dwóch roczników w roku 

szkolnym 2011/2012 dla 5-cio i 6-cio latków oraz są zobowiązane do dotowania przedszkoli 

publicznych w 100% kosztów ponoszonych na dziecko w przedszkolach samorządu 

i niepublicznych (w wysokości 75% kosztów ponoszonych na dziecko w przedszkolu 

prowadzonym przez osoby fizyczne i prawne inne niż jst). Niemniej jednak polskie samorządy 

dostrzegają duże zainteresowanie rodziców tego rodzaju usługami opiekuńczymi. W ostatnich 

trzech latach stworzono ponad 200 tysięcy nowych miejsc (w roku 2008 - 42 319, w 2009 - 81 728 

miejsc, a w 2010 - 76 967 miejsc). Dla porównania w latach 2006-2007 liczba miejsc 

w przedszkolach wzrosła zaledwie o 4 603. To wielka zasługa samorządów, ten postęp wiąże się 

jednak z wydatkami publicznymi, które bardzo dotkliwie obciążają budżety samorządowe, co 

w sposób drastyczny zostało unaocznione jako skutek nowelizacji ustawy o systemie oświaty.  

Należy podkreślić, że opłata za przedszkole powinna być odpowiednio uzasadniona 

i wynikać przede wszystkim z rzeczywistych kosztów ponoszonych na dziecko w danym 

przedszkolu prowadzonym przez samorząd gminny. Niemniej jednak gminy nie chcąc przerzucać 

w pełni tych kosztów na rodziców decydują się na dopłaty z budżetu samorządowego ograniczając 

wydatki na inne ważne zadania publiczne. 
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Rząd niejednokrotnie podkreślał, iż wychowaniem przedszkolnym powinna być objęta jak 

największa liczba dzieci. Ten postulat jednak wymaga określenia źródeł finansowania. 

Konsekwencje nowelizacji ustawy o systemie oświaty wskazują, że to samorządy lokalne oraz 

rodzice zostali obciążeni w pełnym wymiarze finansowym realizacją tego planu.  

Stąd też Rada Miasta Krakowa apeluje, aby prowadzenie przedszkoli było 

subwencjonowane z budżetu państwa na zasadach zbliżonych do subwencjonowania wychowania 

szkolnego. 

Z dużą nadzieja przyjmowaliśmy komunikaty Ministerstwa Edukacji Narodowej z marca 

2011 r. zapowiadające częściowe objęcie wychowania przedszkolnego subwencją oświatową. 

Na każdego przedszkolaka wieku 4 i 5 lat samorządy miały otrzymywać 90 proc. kwoty 

przeznaczonej w subwencji na jednego ucznia. Skale tego finansowania trudno było uznać za 

satysfakcjonującą, gdyż subwencja powinna odnosić się również do innych grup wiekowych dzieci. 

Niestety nawet ten minimalistyczny projekt nie został zrealizowany. 

Całkowite zarzucenie tego pomysłu przez MEN musiało doprowadzić do istotnych 

niepokojów związanych z opłatami w przedszkolach. Dlatego Rada Miasta Krakowa zwraca uwagę 

na konieczność subwencjonowania przez rząd wychowania przedszkolnego, co pozwoli na 

ustalenie opłat na poziomie akceptowanym przez rodziców bez konieczności rezygnacji przez 

samorządy gminne z wielu istotnych zadań publicznych m.in. w zakresie oświaty. 
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